
                                                                                                                             

 
    D E T E R M IN A Z IO N E   D E L   D IR IG E N T E  

  del  28/08/2014   n. 190 

 

 

VII SETTORE - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE 

Area Acque Pubbliche e Sistemazioni idrauliche 

U.O. Autorizzazioni e Concessioni 

  

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IDRAULICA PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA CONSISTENTE IN LAVORI DI 

RIMOZIONE DI ALBERATURE NON PROTETTE, PULIZIA 

DEPOSITI, RISAGOMATURA DELLE SPONDE, ISPEZIONE E 
PULIZIA DI TOMBINATURE LUNGO I CORSI D'ACQUA: FOSSO 

DELLA TROCCA, FOSSO IL VALLATO, FOSSO DI SAN CARLO, 
FOSSO DELLA VERZURA, FOSSO DELLA SPESCIA, FOSSO 

BUTTANO, FOSSO DEL VACCARILE, FOSSO TRIPONZIO NELLA 
SPONDA DESTRA E SINISTRA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

OSTRA.  

DITTA: COMUNE DI OSTRA (PRAT.... 5101/DEM) 

   

 

DESTINATARI 

 

 

 

    

 

 

 
 

  

VII Settore Tutela e 
Valorizzazione dell’Ambiente 

  

 

  Ancona, 
28/08/2014 

 

  
       Il Dirigente del Settore 

    (Dott. Ing. Massimo Sbriscia) 

     

 

   

 
 

  Ragioneria



     

Pagina 2 di 4 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

VISTE: 
-le leggi regionali in materia di decentramento di funzioni alle Province del 17/05/1999 n. 10 

“riordino delle funzioni amministrative della Regione e degli Enti Locali nei settori (…) del 

territorio, ambiente ed infrastrutture, (….) dell’ordinamento ed organizzazione amministrativa “ 
e del 25/05/1999 n. 13 “disciplina regionale della difesa del suolo”; 

-il R.D. 25/07/1904 n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie”; 

-il D.M. del 02/03/1998 n. 258” regolamento recante norme per la rideterminazione dei canoni, 
proventi, diritti erariali ed indennizzi comunque dovuti per l’utilizzazione dei beni immobili del 

Demanio o del patrimonio disponibile dello Stato;  

- legge regionale n. 5 del 09/06/2006 concernente la disciplina delle derivazioni di acqua 

pubblica e delle occupazioni del demanio idrico, dove all’ art. 31 prevede il rilascio delle 

concessioni di aree demaniali idriche; 

-il Regolamento Provinciale, approvato con D.C.P. n. 128/2004 e modificato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del C.P. n. 31/2013, concernente le manutenzioni 

degli alvei fluviali ricadenti nei bacini idrografici di competenza e procedure tecnico 

amministrative per il rilascio delle concessioni del demanio idrico; 
 

PRESO ATTO CHE

 

per quanto attiene alla materia della difesa del suolo sono state conferite 

alla Provincia le funzioni di cui alla L.R. n. 13/1999 modificata ed integrata dalla L.R. 

06/11/2002 n. 23 ed in particolare, per quanto qui interessa, la gestione, la manutenzione delle 

opere idrauliche e le acque pubbliche, ed ai sensi dell’art. 52 della L.R. 17/05/1999 n. 10 la 

gestione del Demanio idrico e la concessione di aree fluviali anche ai sensi dell’art. 8 della L. 
05/01/1994 n. 37; 

 
VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al Presidente 

della Provincia, n. 17 del 01/07/2014, ad oggetto: “Rinnovo incarichi Dirigenziali fino al termine 
del mandato Commissariale”; 

 
CONSIDERATO CHE la ditta COMUNE DI OSTRA, con istanza presentata in data 

05/08/2014 acquisita il 26/08/2014 prot. n. 114690 ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione per 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA CONSISTENTE IN LAVORI DI 

RIMOZIONE DI ALBERATURE NON PROTETTE, PULIZIA DEPOSITI, 

RISAGOMATURA DELLE SPONDE, ISPEZIONE E PULIZIA DI TOMBINATURE LUNGO 

I CORSI D'ACQUA: FOSSO DELLA TROCCA (PIANELLO), FOSSO IL VALLATO 

(PIANELLO), FOSSO DI SAN CARLO (PIANELLO), FOSSO DELLA VERZURA 

(PIANELLO-CASINE), FOSSO DELLA SPESCIA (CASINE), FOSSO BUTTANO 

(VACCARILE), FOSSO DEL VACCARILE (VACCARILE), FOSSO TRIPONZIO (OSTRA) 

NELLA SPONDA DESTRA E SINISTRA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI OSTRA. 

come meglio evidenziato nella documentazione tecnica agli atti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del vigente regolamento provinciale approvato con D.C.P n. 54 del 

23/04/2012, modificato con D.C.P n. 16 del 30/05/2013, il procedimento amministrativo 

avviato al ricevimento dell’istanza dovrà concludersi entro 90 giorni e quindi entro il 

03/11/2014; 



     

Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO che l’istruttoria è stata esperita a norma di legge, che il tecnico ha espresso 

parere favorevole e che non sono state presentate opposizioni all’accoglimento della domanda 

né domande concorrenti; 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta della ditta COMUNE DI OSTRA 3° Settore Servizi 
tecnici ENTE di cui alla nota registrata il 26/08/2014 prot. n. 114690 con le prescrizioni e le 

modalità indicate nel dispositivo; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere al rilascio del provvedimento in argomento in quanto 
la realizzazione degli interventi indicati nella richiesta risulta conforme alle prescrizioni 

contenute nel Regolamento approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.31/2013; 

 

D E T E R M I N A  
 

I. di autorizzare la ditta COMUNE DI OSTRA ad effettuare la MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA CONSISTENTE IN LAVORI DI RIMOZIONE DI 

ALBERATURE NON PROTETTE, PULIZIA DEPOSITI, RISAGOMATURA DELLE 
SPONDE, ISPEZIONE E PULIZIA DI TOMBINATURE LUNGO I CORSI D'ACQUA: 

FOSSO DELLA TROCCA (PIANELLO), FOSSO IL VALLATO (PIANELLO), FOSSO 

DI SAN CARLO (PIANELLO), FOSSO DELLA VERZURA (PIANELLO-CASINE), 

FOSSO DELLA SPESCIA (CASINE), FOSSO BUTTANO (VACCARILE), FOSSO DEL 

VACCARILE (VACCARILE), FOSSO TRIPONZIO (OSTRA) NELLA SPONDA 

DESTRA E SINISTRA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI OSTRA. come meglio 
evidenziato nella documentazione tecnica agli atti; 

 
II. di stabilire che la presente autorizzazione ha la validità di un anno dalla data della 

presente e, in ottemperanza alla Circolare della Regione Marche n. 1 del 23/01/1997, “vieta il 

taglio indiscriminato, escludendo il periodo Marzo – Giugno in cui è massimo il danno 

all’avifauna nidificante, limitando pertanto l’abbattimento agli esemplari d’alto fusto morti, 

pericolanti, debolmente radicati che potrebbero essere facilmente scalzati e asportati in caso di 

piena”; 

 

III. di stabilire che il richiedente, nel caso in cui si dovesse procedere all’abbattimento di 
specie protette, dovrà rivolgersi al Comune in cui ricade l’intervento per ottenere 

l’eventuale rilascio dell’autorizzazione; 
 

IV. di riconoscere gli autorizzati come gli unici responsabili degli eventuali danni che per effetto 
dei lavori da eseguire, dovessero verificarsi a proprietà pubbliche o private; 

V. di stabilire che al fine del libero deflusso delle acque in quel tratto non dovranno essere 

lasciati in alveo materiali o attrezzature per evitare in caso di media piena del corso d’acqua il 
trascinamento verso valle; 

VI. di stabilire che eventuali danni arrecati dalle piene alle attività autorizzate con la presente, 

non daranno, alla ditta interessata, diritto ad alcun compenso; 

VII. che gli autorizzati restano obbligati, in ogni termine, al risarcimento, anche nei riguardi dei 

proprietari privati, di tutti i danni dipendenti dalla realizzazione degli interventi autorizzati con la 



     

Pagina 4 di 4 

presente e, se nel caso dovrà provvedere, a propria cura e spese, al ripristino delle opere 

idrauliche danneggiate, nonché ad apportare quelle modifiche ed integrazioni ritenute, a giudizio 

insindacabile della Provincia di Ancona, indispensabili ai fini della sicurezza idraulica, della 

igiene pubblica e della pubblica incolumità; 

VIII. di individuare negli autorizzati gli unici responsabili per quanto concerne l’attività di cui in 

argomento, sia in suolo demaniale, sia all’esterno per: 
-  sconfinamento; 

-  danni a terzi di qualsiasi natura e qualsiasi controversia; 

-  danni a mezzi dell’autorizzato; 

-  danni all’autorizzato stesso; 

-  qualsiasi controversia insorgesse; 

-  taglio di essenze arboree protette; 

 

IX . che quest’Area declina ogni responsabilità per quanto concerne l’eventuale sconfinamento 

sulle proprietà private ed anche per qualsiasi controversia insorgesse con i terzi oppure con altri 
concessionari durante l’esercizio dei lavori autorizzati; 

X. che si dovrà comunicare per iscritto ed in tempo utile la data d'inizio e di fine lavori alla 

scrivente Area, come stabilito dalla Delibera di Giunta Provinciale n. 31 del 08/11/2013; 

XI. che l’autorizzazione si intende accordata con il più ampio carattere di precarietà e, pertanto, 

il Settore VII Tutela dell’Ambiente Area Acque Pubbliche e Sistemazioni Idrauliche potrà in 
ogni momento sospenderla per gli accertamenti che si rendano necessari o revocarla qualora 

sussistano le condizioni prescritte dalla normativa vigente; 

XII. di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in due originali, uno dei quali da 

consegnare alla ditta COMUNE DI OSTRA; 

 

XIII. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa; 

 

XIV. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell’art. 

5 della legge 241/1990, a responsabile il Geom. Massimo Baldinelli. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Ancona, 28/08/2014 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

          (Geom. Massimo Baldinelli)                                                     (Dott. Ing. Massimo Sbriscia)              

  

Mb/mb 

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI  ATTI  
DELL’UFFICIO: 

 

• Richiesta della Ditta COMUNE DI OSTRA acquisita il 26/08/2014 prot. n. 114690 

• Classifica della pratica 10.04.05.215 

 
 


